CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Jg( Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

N °

pp ~^
_

cJ o /

Câmera Murì~ìl~.al~ue Sinop
~ E ~ ~ ~ ~ ~ ~

' 4 IIAI O Requerimento
O Indicação

Moção .
-_ ASSiNATURA O Emenda

AUTOR: VEREADOR DILMAIR CALLEGARO

Concede Título de Cidadão Sinopense Honorário ao Sr.
Cláudio Belgrovicz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP — ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e o Presidente promulgará o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Sinopense
Honorário ao Sr. Cláudio Belgrovicz, como reconhecimento do Poder Legislativo
Municipal pelos serviços prestados à comunidade sinopense.

publicação.

o
~(,~mtir p~bl~ca~

ye~ea
C

~ )
~

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTAD 1 DE MA ►O GROSSO
Em

DILMA ARO
L

 .1

. ~-

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

J Projeto Decreto Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação

O Moção
O Emenda

N°

OLG i' ()5

AUTOR: VEREADOR DILMAIR CALLEGARO

MENSAGEM AO PROJETO

Cláudio Belgrovicz, nascido em 20/10/1960 em Paraná d'Oeste, filho de Estanislau
Belgrocicz e Leocardia Hoffmann Belgrovicz. Em 1972 seu pai junto a família Pissinati,
vieram sobrevoar a região do norte e passaram por Sinop. No ano de 1973 seu pai comprou
um sítio na região da Selene e veio junto com a família morar em Sinop, Cláudio tinha 11
anos.
Cláudio ajudava seu pai no sítio e estudava no Colégio Nilza de Oliveira Pipino a 4a série
quando seu pai faleceu.
Com 16 anos veio trabalhar na Casa das Freiras na Avenida das Embaúbas como
jardineiro. Em 1982 foi morar na Fazenda do Silva na Estrada Nanci trabalhando com café
até 2000.
Cláudio se casou com Patricia no ano de 1995, eles já se conheciam desde criança e se
reencontraram depois de 13 anos, casando na Igreja Santo Antonio com festança na
fazenda. Moraram 6 anos lá, tiveram 3 filhos a Letícia, Leonardo e Luan (in memorian), 2
netos Luan e Maria Valentina.
Em 2001 veio trabalhar na Madenorte por 4 anos quando a empresa fechou.
Em 2006 fez o concurso publico na Prefeitura de Sinop como operário braçal e desde então
Cláudio trabalha na Secretaria de Obras.
Cláudio tem uma peculiaridade, vai com seu carro e gosta de trabalhar sozinho, desta
maneira faz render seu serviço e cumpre fielmente o horário do mesmo, isto já fazendo 19
anos que ele limpa nossa cidade e tem orgulho do que faz.
Nunca teve vontade de morar em outra cidade, pois aqui é tranquilo, não tem crise e
tragédia como vemos em outras cidades.

A

CA A' MUNIC PAL DE SINOP
EST II EMA ' O GROSSO
Em,

DILM~
~
i

~ebo~t~t
— Repubti , nos

D~